
 
κ.Ellen Adams

Κοιν. 1.Y.Π.ΠΟ
Γεν. Δ/νση Αρχαιοτήτων και
Πολιτιστικής Κληρονομιάς
2.ΥΠΠΟ/ΟΔΑΠ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 Άγιος Νικόλαος
       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
                    ______________

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

 ______________

ΠΡΟΣ: 

Ταχ.Δ/νση: Κων/νου Παλαιολόγου 74, Τ.Κ.: 721 00
Πληροφορίες:Β. Ζωγραφάκη
Τηλέφωνα-FAX: 2841028361, 2841090511
E-mail: efalas@culture.gr 

ΘΕΜΑ Χορήγηση στην κ.Ellen Adams άδειας χρήσης φωτογραφίας σε έντυπη έκδοση ευρείας 

κυκλοφορίας με τίτλο «The Minoans»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για την 

προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς». 

2) Το Π.Δ77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων –Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών –Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»

3) Το ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.23) «Διορισμός υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών»

4) Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού» όπως έχει τροποποιηθεί με το ΠΔ 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α΄/9-05-2022) και ισχύει»

5)Την υπ' αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/2-2-2018 Υπουργική Απόφαση 

(ΑΔΑ: 947Ν4653Π4-2ΜΛ) «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων 

και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού»

6)Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) Υ.Α. «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 

και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 

mailto:efalas@culture.gr


Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού» 

7)Τις διατάξεις της αρ. ΥΠΠΟΤ/ΔΕΟΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28-12-2011 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3046/Β/30-12-2011) «Τέλη 

φωτογράφησης-κινηματογράφησης και χρήσης οπτικοακουστικών έργων και απεικονίσεων 

αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων, μουσειακών εκθέσεων και συλλογών. Τέλη 

πραγματοποίησης εκδηλώσεων σε αρχαιολογικούς χώρους ιστορικούς τόπους και ακίνητα μνημεία», 

όπως και τις διατάξεις της αρ. ΥΠΠΟΤ/ΔΕΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/12569/7-2-2012 τροποποιητικής ΚΥΑ (ΦΕΚ 

648/Β/7-3-2012) «Έγκριση όρων και διαδικασιών για την πραγματοποίηση κινηματογραφικών λήψεων σε 

μνημεία, αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μουσεία»

8)Τις διατάξεις της υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/436630/18-9-2023 Υ.Α (ΦΕΚ 5591/β/21-9-2023) «Όροι, προϋποθέσεις, 

όργανα και διαδικασία χορήγησης άδειας για την παραγωγή, αναπαραγωγή και διάδοση στο κοινό 

απεικονίσεων μνημείων που ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο»

9) Το από 22-8-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με αίτημα (ΥΠΠΟ/366644/23-8-2024), το υπ’ αρ. 

ΥΠΠΟ/366644/24-9-2024 έγγραφό μας για συμπληρωματικά στοιχεία, το από 24-9-2024 μήνυμα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της αιτούσας (αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/414195/24-9-2024) με συνημμένο 

συμπληρωμένο έντυπο αίτημα για άδεια έντυπης έκδοσης

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε από την πλευρά των αρμοδιοτήτων μας στην κ Ellen Adams τη χρήση απεικόνισης 

δημοσιευμένου αρχαίου αντικειμένου και συγκεκριμένα της ονομαζόμενης «Θεάς της Μύρτου», που 

φυλάσσεται στο Αρχαιολογικό Μουσείο Αγίου Νικολάου με αρ. καταλόγου ΑΜΑΝ 7719, σε έντυπη έκδοση 

ευρείας κυκλοφορίας με τίτλο «The Minoans» 

Η παρούσα άδεια χορηγείται με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:

1. Να τηρηθούν οι διατάξεις της υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/436630/18-9-2023 Υ.Α (ΦΕΚ 5591/β/21-9-2023) 

«Όροι, προϋποθέσεις, όργανα και διαδικασία χορήγησης άδειας για την παραγωγή, 

αναπαραγωγή και διάδοση στο κοινό απεικονίσεων μνημείων που ανήκουν στο Ελληνικό 

Δημόσιο» καθώς και αυτές της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΤ/ΔΕΟΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28-12-2011 ΚΥΑ (ΦΕΚ 

3046/Β/30-12-2011) «Τέλη φωτογράφησης-κινηματογράφησης και χρήσης οπτικοακουστικών 

έργων και απεικονίσεων αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων, μουσειακών 

εκθέσεων και συλλογών. Τέλη πραγματοποίησης εκδηλώσεων σε αρχαιολογικούς χώρους 

ιστορικούς τόπους και ακίνητα μνημεία» (άρθ. 4)

2. Για τη χρήση απεικόνισης στην έντυπη έκδοση να καταβληθούν τα αναλογούντα υπέρ του 

Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (πρώην Ταμείο Αρχαιολογικών 

πόρων) τέλη σύμφωνα με την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28-12-2011 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 

3046/Β/30-12-2011) «Τέλη φωτογράφησης-κινηματογράφησης και χρήσης οπτικοακουστικών 

έργων και απεικονίσεων αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων, μουσειακών 



εκθέσεων και συλλογών. Τέλη πραγματοποίησης εκδηλώσεων σε αρχαιολογικούς χώρους, 

ιστορικούς τόπους και ακίνητα μνημεία» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 

ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/12569/7-02-2012 ΚΥΑ (ΦΕΚ 648/Β/7-03-2012):

Τα τέλη χρήσης απεικόνισης στην έντυπη έκδοση προσδιορίζονται στο ποσό των 30 € πλέον ΦΠΑ 24% 

(συνολικά  37,20€).

 α) Τα τέλη προκαταβάλλονται στον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων 

(VATWEL090012197, Address: 57 El. Venizelos Str. Postal Code 10564, Athens Greece), στους κάτωθι 

λογαριασμούς:

 Στην Τράπεζα της Ελλάδος:

Beneficiary Bank Name: BANK OF GREECE

Beneficiary Account: No 26864

Beneficiary Account Name: HELLENIC ORGANISATION OF CULTURAL RESOURCES

DEVELOPMENT (H.O.C.RE.D.)

Bank Swift Code: BN GR GR AA

IBAN: GR22 0100 0240 0000 0000 0267 864

Justification of Payment: “Official Decision Number - Company Name”.

 Στην Alpha Bank

Beneficiary Bank Name: Alpha Bank

Beneficiary Account Name: HELLENIC ORGANISATION OF CULTURAL RESOURCES

DEVELOPMENT (H.O.C.RE.D.)

Bank Swift Code: GR BA GR AA

IBAN: GR86 0140 8020 8020 0200 1000 382

Justification of Payment: “Official Decision Number - Company Name”.

β) Στο παραστατικό πληρωμής (καταθετήριο) πρέπει να αναγράφεται υποχρεωτικά ο αριθμός 

πρωτοκόλλου της εγκριτικής απόφασης αδειοδότησης, στην οποία αφορούν τα τέλη που καταβάλλονται. 

γ) Το αποδεικτικό πληρωμής θα πρέπει να αποστέλλεται από τον ενδιαφερόμενο απαρεγκλίτως στις 

κάτωθι ηλεκτρονικές διευθύνσεις του ΟΔΑΠ: atpap@odap.gr και teli@odap.gr, καθώς και στην Εφορεία 

μας. 

δ) Μαζί με το αποδεικτικό πληρωμής ο ενδιαφερόμενος θα πρέπει να αποστέλλει επιπλέον, στις ίδιες 

διευθύνσεις: atpap@odap.gr και teli@odap.gr, τα στοιχεία τιμολόγησής του (Επωνυμία, Δραστηριότητα, 

ΑΦΜ/VAT number, Δ.Ο.Υ., Διεύθυνση-Τ.Κ.-Πόλη-Χώρα, Τηλέφωνο και Email). 

3. Η απεικόνιση είναι απαραίτητο να συνοδεύεται κατά τη χρήση της από λεζάντα που θα 

περιλαμβάνει απαραίτητα τη γνωστοποίηση των δικαιωμάτων και της προέλευσης των 

αρχαιοτήτων ως εξής: «Τα δικαιώματα επί του απεικονιζόμενου κινητού μνημείου ανήκουν στο 

Υπουργείο Πολιτισμού» «Το μνημείο υπάγεται στην αρμοδιότητα της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

Λασιθίου». 

mailto:atpap@odap.gr
mailto:teli@odap.gr
mailto:atpap@odap.gr
mailto:teli@odap.gr


3. Η  εικόνα  να μη δεχθούν επέμβαση, μεταβολή ή τροποποίηση και να μην παρουσιαστεί 

κατά τρόπο που να αλλοιώνει το περιεχόμενό της (σύνθεση, επικάλυψη κλπ) χωρίς προηγούμενη 

έγκριση του ΥΠΠΟ. 

4. Η άδεια χορηγείται μόνο για τη συγκεκριμένη χρήση που αναφέρεται παραπάνω. Το υλικό για το 

οποίο χορηγείται η άδεια δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιηθεί σε άλλα παράγωγα είδη ή για άλλους 

σκοπούς πέραν αυτών που αναγράφονται στην παρούσα άδεια, παρά μόνο κατόπιν νέας άδειας. Δεν 

επιτρέπεται η διάθεση, πώληση και ο δανεισμός σε τρίτους. Για οποιαδήποτε άλλη χρήση του υλικού –

περιλαμβανομένης ηλεκτρονικής έκδοσης και χρήσης του σε διαδικτυακή εφαρμογή ή ψηφιακή 

πλατφόρμα- θα πρέπει να υποβληθεί νέα αίτηση (συμπληρωμένο έντυπο) προς έγκριση.

Η παρούσα άδεια αφορά μόνο την έντυπη έκδοση. Για τη χρήση σε e-book θα πρέπει να κατατεθεί 

πλήρως συμπληρωμένο το σχετικό έντυπο αίτησης προκειμένου να εξεταστεί. 

H παρούσα Απόφαση δεν υποκαθιστά απαιτούμενη κατά το Νόμο άδεια άλλης Αρχής ή Υπηρεσίας

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

        Χρυσούλα Σοφιανού

    Αρχαιολόγος με βαθμό Α’


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :414195
Ημ/νία Πρ. :06-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


